重庆市生态环境局

重庆市生态环境局

关于切实加强突发环境事件隐患排查整治

确保环境安全的通知

各区县（自治县）生态环境局，两江新区分局：

为贯彻落实全市安全生产与自然灾害防治工作现场会议、全

市煤矿安全视频调度会议精神以及《重庆市安全生产委员会办公

室关于深刻吸取永川吊水洞煤矿“12.4”事故教训切实加强当前

安全生产工作的紧急通知》（渝安办〔2020〕120 号）要求，切实

做好突发环境事件隐患排查整治工作，确保岁末年初全市环境安

全，现将有关要求通知如下。

一、提高政治站位，坚决落实环境安全责任

各区县（自治县，以下简称各区县）生态环境部门要认真贯

彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述，坚决贯彻党中央、

国务院和市委、市政府关于安全生产工作部署要求，坚持人民至

上、生命至上，牢固树立安全发展理念，充分认识当前环境安全

严峻形势，进一步强化风险意识、忧患意识、责任意识和底线思

维，加强对环境安全工作的统筹协调，切实担负起保障环境安全、

— 2 —

推动经济社会高质量发展的政治责任。要严格落实“党政同责、

一岗双责”“属地管理”等要求，坚持抓早、抓小、抓苗头，切实

做到隐患排查到位、风险研判到位、集中整治到位、严格执法到

位、应急准备到位。

二、强化隐患治理，坚决筑牢环境安全防线

（一）加快实现存量隐患清零。各区县生态环境部门要认真

梳理“重点环境风险源登记及隐患排查整治管理系统”内辖区环

境风险企业隐患排查整治情况，实行隐患排查整治“日扫描、周

调度、回头看”，督促企业加快完成已排查发现的突发环境事件隐

患问题整治，力争在 2020 年年底前全部清零销号。对短期内难以

解决的隐患问题，务必要落实整治方案，强化整治措施，压实整

治责任，确保环境风险隐患得到有效防控。

（二）深入推进隐患排查整治。各区县生态环境部门要结合

正在开展的环境安全大排查大整治大执法行动，组织对辖区所有

环境风险企业开展排查整治，并督促有关企业开展自查自改。要

加强环境风险防范精细化管理，不断丰富监测预警手段，充分运

用生态环境大数据平台、无人机等科技手段，确保及时发现问题、

高效处置问题。要压实企业环境安全主体责任，督促落实人员、

物资、经费和防控措施，特别对已停产、关闭的环境风险企业加

强管理，会同相关部门督促企业及时妥善清理厂区内存留的环境

风险物质，及时消除环境风险隐患，降低突发环境事件发生率。

（三）严格落实台账管理制度。各区县生态环境部门要及时

将现场检查过程中发现的环境风险隐患录入“重庆市环境风险应

                                                    — 3 —

急指挥系统”生态环境部门风险隐患排查专栏，并督促环境风险

企业将自查自改情况及时录入“重庆市环境风险应急指挥系统”

企业隐患自查专栏。坚持隐患排查整治台账式、清单化管理，强

化过程调度、跟踪督办，严格落实销号，确保整治实效。

三、加强应急管理，坚决守住环境安全底线

（一）加强突发事件应急准备。各区县生态环境部门要严格

按照政务应急值班有关规定，安排好值班值守工作，严格执行领

导带班和 24 小时在岗值班制度，做好应急队伍、物资、装备等各

方面储备，确保随时拉得出、用得上、能打赢。

（二）加强应急值班信息报送。各区县生态环境部门要严格

落实突发环境事件信息报送规定要求，务必做到应报尽报、早报

快报，事发后 30 分钟内电话首报、1 小时内书面报告、后期及时

跟踪续报，坚决杜绝迟报、谎报、瞒报、漏报等行为。

（三）科学应对突发环境事件。各区县生态环境部门要按照

属地管理原则及“五个第一时间”（第一时间报告、第一时间赶赴

现场、第一时间开展监测、第一时间向社会公布信息、第一时间

开展调查）要求，充分发挥“企业主体、政府主导、部门联动、

专家支持、社会救援”突发环境事件处置机制作用，严密做好突

发环境事件应急处置工作，坚决遏制重、特大突发环境事件。

重庆市生态环境局

                     2020 年 12 月 6 日